
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-97/2019 

cu privire la modificarea Hotărârii nr.1-82/2019 din 29.08.2019 cu privire la 

încurajarea unor procurori cu prilejul aniversării a XXVIII-a de la proclamarea  

Independenței Republicii Moldova  

 

27 septembrie 2019                                                                               municipiul Chişinău 

 

Examinând subiectul referitor la modificarea Hotărârii nr.1-82/2019 din 29.08.2019 

cu privire la încurajarea unor procurori cu prilejul aniversării a XXVIII-a de la proclamarea  

Independenței Republicii Moldova, audiind informația prezentată de către doamna Inga 

Furtună, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin Hotărârea nr.1-82/2019 din 29.08.2019 Consiliul Superior al Procurorilor a 

propus Procurorului General aplicarea măsurilor de încurajare în privința unor procurori, 

a căror activitate se aliniază criteriilor aferente procedurii acordării distincțiilor 

profesionale.  

În acest context, a fost nominalizat inclusiv și domnul Marcel Dumbravan, procuror 

în Procuratura Anticorupție, Oficiul Nord, pentru acordarea distincției Insigna de piept 

„Eminent al Procuraturii”. 

De dată ulterioară, s-a constatat, însă că, prin Hotărârea nr.12-5/18 din 19.01.2018 

Consiliul Superior al Procurorilor a propus încurajarea procurorului Marcel Dumbravan 

prin acordarea aceleiași distincții – Insigna de piept „Eminent al Procuraturii”, acestuia 

fiindu-i acordată distincția respectivă. 

Pentru a realiza competențele sale în materie de încurajare a procurorilor, Consiliul 

Superior al Procurorilor va analiza raționamentele de fapt și de drept aferente soluționării 

situației în speță. 

Astfel, exigențele ce urmează a fi reținute pentru aplicarea măsurilor de încurajare 

sunt prevăzute de art.35 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. Prevederile legale 

respective au fost dezvoltate în Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de 

încurajare a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea 

nr.12-259/16 din 22.12.2016. 

În această ordine de idei, Consiliul Superior al Procurorilor a ținut cont de criteriile 

de apreciere, expuse în pct.pct.2.1 și 2.2 din Regulamentul menționat. 

Totodată, potrivit pct.5.2 lit.a) din același Regulament, nu pot fi propuși pentru 

decorare colaboratorii care anterior au fost decorați cu o astfel de distincție. 

În ședința Consiliului Superior al Procurorilor a fost examinată situația referitoare 

la acordarea procurorului Marcel Dumbravan, distincției Insigna de piept „Eminent al 

Procuraturii” în condiția în care anterior a fost decorat cu o astfel de distincție și, urmare a 

deliberărilor, a modificat măsura de încurajare a acestuia, fiind reținută relevanța oferirii 

unui cadou simbolic.   

În considerarea raționamentelor expuse supra și în temeiul prevederilor art.35 și 77 

din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.4.1 secțiunea a III-a lit.d) din 



2 

 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 

din 14.09.2016, precum și în baza regulilor stabilite în Regulamentul cu privire la aplicarea 

măsurilor de încurajare a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii, aprobat prin 

Hotărârea nr.12-259/16 din 22.12.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A propune Procurorului General aplicarea în privința domnului Marcel 

Dumbravan, procuror în Procuratura Anticorupție, Oficiul Nord, a măsurii de încurajare 

cu prilejul aniversării a XXVIII-a de la proclamarea  Independenței Republicii Moldova, 

prin oferirea unui cadou simbolic.  

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General pentru demararea 

procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                        semnat                               Angela MOTUZOC 
 


